Dompnus Felix diaconus notavit.

—*Arch. Congregación de Valladolid*, t. I, fol. 206 v.^o

CXXVII

Don Diego de Henar reconoce a Arlanza por sí y por su hijo Lope Díaz el derecho de propiedad sobre la casa de Quintanarrubias, que le había donado D.^a María Manrique, madre del susodicho Lope. (Año 1192).

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, quod ego dompnus Didacus de Fenar¹, una cum spontanea voluntate filio meo Lupus Didaci, pro amore Dei et pro remedio animabus nostris, concedimus et confirmamus vobis dompno M., abbatи Sancti Petri de Arlanza, totique conventus eiusdem monasterii, et omnibus successoribus vestris, domum de Quintaneis-rubeis² cum omni sua hereditate et omnes alias donationes, et cum omnibus iuris suis, quas dompna Maria Malric³, mater domini Lupi Didaci, dedit in prefato monasterio pro anima sua et pro animabus parentum suorum, ut habeatis et possideatis eas iure hereditario perheniter valituras. Unde deprecamur vestram clementiam quatinus vos non desistatis in orationibus vestris deprecari Deum pro nobis cotidie.

Si quis hoc nostrum stabilimentum ex nostra progenie vel de alia in aliquo disturbare voluerit, ira Dei omnipotentis incurrat plenarie, et cum Juda traditore sit in inferno dampnatus, et semper penas infernales sustineat.

Facta carta apud Badaran in Era MCXXX, in anno quo obiit rex Fredinandus Legionensis, regnante rege Allefonso cum sua uxore regina Alienor in Burgis, in Naiara, in Toleto, in Estrema-

¹ En otros documentos se titula Diego López de Fenar (*Cart. del Moral* p. 87).

² Entendemos se refiere a *Quintanarrubias de Abajo*, pueblo cercano a San Esteban de Gormaz.

³ Con fecha 1 de Marzo 1178 el conde D. Pedro hace donación a Arlanza de todo cuanto tenía en Quintanarraya; y con fecha 19 de Abril de 1185 él y su mujer María Manrique otorgan otra donación al monasterio, apuntando que Fernán Martínez era mayordomo de la corte del conde, y Gonzalo Díaz su alférez. (Silos, Ms. 10, fol. 37; Berganza, II, 105).

dura et in omni regno suo.—Didacus Lupi, signifer regis; Rodericus Roderici, maiordomus regis.

Huius rei sunt testes: dompnus Santius Fredinandi ts.; don Fur-tado ts.; Martín Munoz ts.; don Sancho Garciez de Salcedo ts.; Fortun Sanchez ts.; Roy Sanchez ts.; el abad don Fernando de San Millan ts., e otros dos monies con él; Ferrando Alfonso e don Ramiro ts.

—*Silos*, ms. 10 fol. 53, copia del P. Sáez;—*Cartulario de El Moral*, pág. 86;—Núñez de Castro, *Cronica...* p. 176.

CXXVIII

Alfonso VIII otorga a Arlanza la iglesia y hospital de San Leonardo con sus dependencias, y le confirma en la posesión de la hacienda real, sita en varios pueblos, que le había dado a cambio de Huermeces. (1 Abril 1193).

+ XPS - A W.—In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Contra multiplices vestustatis insidias cirographorum munimine nos armamus, oblivionis eterni mater antiquitas lubricitati memorie novercant; et que statuta hodie, fortassis crastina evanescent nisi carte beneficio solidentur. Hac ergo monitus ratione noscant tam presentes quam futuri quod ego Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, ea que statuo volens in posterum observari, una cum uxore mea Alienor regina et filio meo Ferrando, pro anima mea et parentum meorum, dono monasterio Sancti Petri de Arlanca regaliter et concedo ecclesiam Sancti Leonardi cum suo hospitali et omnibus pertinenciis suis cum casis, furnis, molendinis, ortis, montibus, fontibus, pascuis, culto et inculo, ingressibus et egressibus, ita quod abbas supradicti monasterii una cum capitulo suo et omnes successores illius habeant omnimodam potestatem prenominati hospitalis. Preterea pretaxato monasterio dono regaliter et concedo quidquid habeo in Turre de de domna Imblo et in Cantarellos et in Villaverde et in Sancto Johane de Cella et in Xaramello mediano et in Canicera et in Villa

Sarraçin, quam predicto monasterio dedi in concambio pro illa villa que dicitur Guermeçes. Preterea, quicquid pater meus et avus meus et omnes antecessores mei supranominato monasterio dederunt et usque in hodiernum diem tenuit et possedit, roboro et concedo.

Quisquis autem aliquo ausu non minus temerario quam nephando hoc factum meum disertorum virorum irritare presumpserit, maledictionem perpetuam omnipotentis Dei se noverit incursum; verum enim vero quia plures sunt homines qui terrena magis horrrent supplicia quam futura, idcirco huius facti mei violatori nequissimo concessi penam iniungo irremisibiliter ut in redemptione sceleris M. morabetinos regie parti solvat, duplato dampno possesori.

Ego Aldefonsus, regnans in Castella et Toletu, hoc privilegium, quod iussi fieri, propria manu roboro et confirmo. Martinus, Toletane sedis archiepiscopus et Hyspaniarum primas, confirmat. Didacus Garsie, regis cancellarius, hoc privilegium scribi iussit.

[1.^a Col.] Aldericus, Palentinus episcopus, cf.—Marinus, Burgensis episcopus, cf.—Martinus, Oxomensis episcopus, cf.—Garsias, Calagurritanus episcopus, cf.—Rodericus, Seguntinus episcopus, cf.—Johanes, Abulensis episcopus, cf.—Johanes, Conchenensis episcopus, cf.—Briccius, Placentinus episcopus, cf.—[2.^a Col.] Comes Petrus cf.—Petrus Fernandi cf.—Rodericus Sancii cf.—Petrus Roderici ¹ cf.—Egidius comes cf.—Ordonius Garsie cf.—Melendus de Stremo cf.—Lupus Didaci, merinus regi, cf.

+ SIGNUM ALDEFONSI, REGIS CASTELLE ET TOLETI. Rodericus Gutierrez maiordomus regis; Didacus Lupi alferic regis.

Facta carta Valdis Oleti, Kalendas Aprilis, era M^a CC^a XXX^a prima.

Johanes Dominici iussu cancellarii hanc cartam denotavit.

—Arch. H.^o N.^o! Doc.^s de Arlanza, Reales n.^o 8, orig. en pergamino 0,44 × 0,55, letra francesa; conserva los hilos de seda de

¹ En el año de la fecha, este D. Pedro Ruiz de Guzmán y su mujer Mafalda dieron a Oña varias heredades, sitas en La Nuez, Miñón y Mansilla, en beneficio de su alma: según la escritura, Diego López gobernaba a Castilla y a Bureba; este D. Pedro Ruiz a Lara y Aguilar; y Lope Díaz de Fitero era merino del Rey. (Silos. Ms. 8 fol. 60).

que pendía el sello. Confirmada por Alfonso X por privilegio rogado expedido en Burgos a 26 de Diciembre de 1254, que se conserva en el mismo archivo, n.^o 20.

CXXIX

Avenencia entre el obispo de Osma y el abad de Arlanza sobre derechos episcopales y pertenencia de varias iglesias, sitas en el obispado de Osma (22 Enero 1195).

Quoniam ea, que pro bono pacis et finiendis contentionibus inter aliquos statuta sunt, perpetue scripture robur obtinere debent, placuit compositionem que inter Martinum, Ojomensem episcopum, et Michaelem, abbatem Sancti Petri de Arlanza, super controversiis que inter ecclesias sibi commissas vertebantur, facta est, in scriptis redigere, ne propter temporis loginquitatem in posterum oblivioni tradatur.

Sane petebat episcopus ab abate decimas prediorum que abbas excolit in Quintana rubea, et decimas de agricultura regis in Sancto Stephano, et generaliter decimas omnium hereditatum quas abbas excolit in episcopatu Oxomenensi; conquerebatur etiam quod abbas, eo invicto et contradicente, receperat Petrum de Tormes, canonicum suum, cum bonis que ab ecclesia sua habuerat, et quosdam aliquos paroquianos de Sancto Stephano. Petebat quoque ecclesiam de Bovada in termino de Roda.

Et monasterium Sancti Petri petebat ab Oxomensi ecclesia ecclesiam Sancti Sebastiani ¹ in Sancto Stephano, et ecclesiam Sancti Michaelis in Oxoma, et ecclesiam Sancte Marie de Bolmaio ², et ecclesiam Sancti Mammetis de Verecosa.

Super his omnibus talis compositio inter episcopum et abbatem facta est de consilio domini nostri Martini, Toletane sedis archiepiscopi et Hispaniarum primatis, cui causam super iam dictis querelis commissa fuerat, episcopus remisit monasterio Sancti Petri

¹ Loperráez, *ob. cit.* I, 126; II, 166; III, 56.

² Hoy Colmaya, en la provincia de Soria.

decimas de Quintana rubia, et de agricultura regis in Sancto Stephano, et generaliter remisit omni agricultura quam monasterium Sancti Petri habet nunc in episcopatu Oxomensi, ita quod transactio ista non extendatur ad eas hereditates quas monasterium Sancti Petri adquiret in eodem episcopatu, et querelam quam habebat super Petro de Tormes et aliis paroquianis; et fuit contentus ut in ecclesia de Boada abbas sibi representet capellatum, clericum secularem vel monachum, quem capellatum instituat ab omni eius exactione liberum, et committat sibi curam animarum; alia vero servitia remisit, videlicet, cathedralicu et procurationem que pro visitatione debetur.

Abbas vero remisit querellas quas habebat super iam dictis ecclesiis, videlicet, Sancti Sebastiani et Sancti Michaelis et Sancte Marie de Bolmaio et Sancti Mammetis. Placuit itaque utrique ecclesie... etc. presentem paginam sigillis episcopi et abbatis et utriusque capituli communire, singularibus quoque tam canonicorum quam monachorum earumdem ecclesiarum suscriptionibus roborari.

Facta carta compositionis XI Kalendas Februarii, era MCCXXXIII.

Ego Sancius Amalricus firmavi et signum meum pono +³.—Ego Martinus, Oxomensis episcopus, subscripsi.—Ego G., prior Oxomensis, cf.—Ego A., sacrista, cf.—Ego Guillermus suscripti.—J. de Soria cf.—Raymundus cf.—Ego Joannes Sancii cf.—Ego Garsias cf.—Ego Petrus cf.—Ego Ferroyo cf.—Ego Julianus cf.—Ego Didacus Juliani cf.—Ego Robertus cf.—Ego Joannes Parissus cf.

—Loperráez, III, 44.

³ Loperráez, *ob. cit.* I, 178, tomó este nombre por uno de mujer, diciendo se trataba de D.^a Sancha Manrique, hermana de D.^a Marfa Manrique, mencionada en uno de los documentos anteriores.

CXXX

El abad y convento de Arlanza ceden de por vida a Martín Ruiz y su mujer D.^a Elvira la casa de S. Román de Villaverde, bajo ciertas condiciones, y entre ellas que los susodichos se entierren en Arlanza. (24 Noviembre 1198).

In Dei nomine. Notum sit presentibus et futuris quod ego M., abbas Sancti Petri, et conventus damus vobis domino Martino Roiz et uxori vestre domino Elvire illam nostram casam Sancti Romani de Villa verde cum omnibus pertinenciis suis, terris, vineis ortis et molendinis, cum exitu et regressu, et quantocumque ad ipsam casam pertinet, totum integre damus et concedimus vobis, ut abeatis et possideatis supradictam domum in tota vita vestra sine ulla contradictione. Et insuper damus vobis illas V. octavillas que habemus in Rio de Seras, numerando tamen in singulis annis redditum quem solebamus accipere de ipsa casa, recuperatis vero vestris C. m^{or} de redditu predicte case, dabitis postea in singulis annis II^{as} octavillas pro censu, I.^a de comuna, altera de trigo, set modo et tunc dabitis servicium ab abbaten Sancti Petri et ad seniores quando advenerint, et I m^o in X^a L, post mortem vero vestram dabitis corpora vestra ad ecclesiam Sancti Petri cum quinta parte tocius mobilis vestri ubicumque habueritis; et de toto mobili quod fuerit in predicta casa medietas sit de filiis vestris, et altera medietas in bestias et in bovis sive in oves aut in auro vel argento toto remaneat in illa casa Sancti Romani.

Si quis autem hoc nostrum factum dirrumpere temptaverit, maledictus a Deo et excommunicatus sit et cum Juda traditore in inferno dampnatus.

Facta carta VIII Kalendas Decembris in era M^a CC^a XXX^a VI^a, regnante rege Alfonso cum regina Alienor et infante Fernando in Burgis et Toleto et in toto suo regno. Didago Lopez alferiz; Gonzalo Roiz, maiordomus regis; Guter Diaz, merino mayor ¹.

¹ Se entiende que lo era en Castilla, como consta de *Silos*. Ms. 7 fol. 150.

Super hoc sunt testes; prior de Mazarefos, dominus Rodericus testis; Petrus Trepeana testis; dominus Assensius testis; dominus Guterre testis. Infantes: Martinus de Ortoiola testis; Dominicus Antonini, Martinus de Lara testis; conventus Sancti Petri testis. Antoninus scripsit.

Arch. H.^o Nacional. Arlanza, Particulares n.^o 2 orig. en pergamino 0,45 × 0,10, partido por a b c.

CXXXI

Hermandad de oración por sus respectivos difuntos y de socorro mutuo entre las comunidades de S. Cristóbal de Ibeas y Arlanza (Ultimo tercio del siglo XII).

Quoniam ea que ad salutem pertinent animarum primum sunt attendenda, dein que corporibus sunt necessaria non sunt postponenda, hac ratione moti et inducti dominus Gonzalus, abbas congregationis Sancti Christofori, et dominus M. abbas Sancti Petri, una cum consensu et voluntate utriusque capituli, hanc convenientiam inter se fecerunt, videlicet, ut canonici Sancti Christofori 1^a feria prime hebdomade Adventus Domini pro omnibus defunctis abbatibus utriusque ecclesie missam in conventu sollempniter celebrent, et ea die abbas suus in refitorio canonicos plenarie procuret; sequenti vero die idem faciant pro omni congregatione defunctorum monachorum et fratrum Sancti Petri et ea die cellararius domus canonicos habunde procuret. Hisdem autem predictis diebus seniores Sancti Petri hec eadem faciant pro defunctis abbatibus, et ea die abbas eos sollempniter procuret, secunda die pro omni congregatione Sancti Christofori seniores Sancti Petri in conventum missam solempniter celebrent et ea die suus maiordomus habunde procuret. Preterea hec et adnexum est ut canonici et monachi utriusque ecclesie, tam in temporalibus quam in spiritualibus sint semper participes, et cum aliquis canonicorum vel monachorum obierit, ipsi orient pro nobis sicut pro se, et nos similiter pro eis.

—Arch. H.^o N.^e Doc.^s de Arlanza, Eclesiásticos, n.^o 3, original o copia en perg.^o 0,25 × 0,9. En la espalda, de letra del siglo XIII, se dice expresamente que se trata de S. Cristóbal de Ibeas.

CXXXII

Montes de mata baja donde pueden pastar y morar los ganados de Arlanza (Mediados del siglo XII).

Hec sunt bustares in quibus habitare debent peccora Sancti Petri: Faedo, rubio, Fontanares, Ceroiares, Formazares, Bustar de Pino, Fornellos. Hec sunt super Pineda: et de super Pineda Laflorusa et Sancti Florenti, in Ceriolos de Sancta Maria, a fratre Torto in vegas de Auvezarana, in Castro vello, in Campo de Vea, in Matanza. Et de ista parte ante ipsam serram: La Mula et a la fonte de ribula de Gavos usque ad illum molinum de Rivo de Pero, in Balzalamio ad ipsam fonte de Olmo et in Campo de Sancio et a luguna de Sanguesuelas et in Mata de Faca in valle Morale; et peccora monasterii Sancti Petri quando exierint de termino de Balzalamio debent manere una nocte in Campo de Lara et cum venerint de Faedo Rubio alia nocte.

—Becerro... n.^o 93.

CXXXIII

Hacienda de Arlanza en Villasilos (Mediados del siglo XII).

Hec est noticia de terras que sunt in Villasilos. Una terra tras la pont, latus Martin Munioz; et alia terras ennas raiolas aledanio de Cilla maior enna terra de Dominico Belascez; uno pedazo ante molino de Suso; una terra ledanio Dominico Michael; uno pedazo en Val, ledanio domna Loba; una terra en Val ledanio Petro Pascalez; et alia terra carera de Sancti Cipriani, ledanio Petro Cidez; uno pedazo a la Cabanna, ledanio la vinea de Sancti Andree; et alia terra in Nadales, ledanio Ferran Rodriz; et alia terra in Val, ledanio Petro Martinez; et alia terra a los Ruviales, ledanio

don Benedito; una vinea enna costa, ledanio de Sancti Miliani; et alia vinea, enna costa, ledanio Cibria Cidez, en val de Fac una terra ledanio Ferran Petrez; a Fontinelas una terra, ledanio la carrera qui va a la costa; et alia terra a Ribila Frola; et alia terra tras casa de Michael Fanez, ledanio Petro Didaz.

—*Becerro... n.º 97.*

CXXXIV

Fueros dados a Villaverde Mojina por Alfonso VIII y el abad de Arlanza Don Miguel (Principios del siglo XIII).

In nomine sancte et individue Trinitatis, scilicet, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.—Hec est carta quam fecit rex Aldefonsus, filius regis Sancti, hedificationis de Villaviridi omnibus hominibus qui ibi venerint morari, tam presentibus quam etiam de futuris, cum abbate domno Michaele Aslentino et cum omni conventu Sancti Petri ut habeant forum bonum qui ibi sunt morantes et illi qui supervenientes in hoc loco morantes¹. Et ego Michael, Dei gratia Aslantine ecclesie indignus dictus abbas, una cum sanctissimo monachorum mihi comisso collegio, omnibus quicumque morari voluerint in Villaviridi concedo et confirmo forum de Palenciola bona et spontanea voluntate, sicuti reperire potuerint in carta eiusdem predice ville, ita tamen quod insuper dent nobis et successoribus meis singuli singulos annuatim solidos a festivitate Sancti Michael usque ad Sanctum Marfinum. Ministeriales, qui domos aut linares habuerint, dent in unoquoque anno sex denarios. Et si peditem voluerit mittere dominus cum aliqua iussione, non vadat nisi usque suum alfoz, et dent ei panem et vinum. Et si fuerit miles vadat usque ad Carrionem et usque ad Burgos et usque ad Lermam et usque

¹ Estos fueros no tienen fecha. Probablemente son de principios del siglo XIII, y conviene cotejarlos con los que el año 1209 dió el abad de Arlanza don Pedro, con aprobación del mismo Alfonso VIII, al pueblo de Santibáñez de Cela, que publicamos en el tomo I de *Fuentes*, copiándolos del original que se conserva entre los papeles de Arlanza en el Arch. Hist. Nac., adonde remitimos al lector. En la misma obra hallará éste los fueros de Palenzuela.

ad Castrum; et primitus dent ei panem et vinum et cevadam; et si primitus non ei dederint, non vadat in hoc mandato. Et illud mandatum non faciat pedes neque miles nisi una vice in anno.

Et habeant suos terminos homines de Villaviridi et suos pastus cum hominibus de Balvas et cum hominibus de Villa Rodrigo, et cum hominibus de Palenciola; et habeant pastus et montes in monet de Carro; et hoc precepto regis Aldefonsi qui talem misericordiam fecit in illos ut cum omnibus vicinis suis ex utraque parte pastus suos habeant.

Ille homo de Villaviridi, qui mulierem acceperit, non det solidum neque ullum tributum. Mulier qui virum suum perdiderit, usque ad annum non det solidum neque in domum suam aliquis intret; similiter clericus non det solidum, neque ullum datum, neque ullus homo intret in suam domum nisi fuerit sua voluntas.

Omnis homo qui venerit morari ad Villamviridem cum sua hereditate et cum sua substancia, non disturbetur ab aliquo.

Omnis homo de Villaviridi, qui homicidium fecerit cum sua manu in villa aut extra villam, non reddat ad palacium nisi medietatem sui mobilis, quantum intus fuerit in sua domo; aut si fructum habuerit ad colligendum de pane aut de vino, nihil det ad palacium nisi solummodo de ganato. Mancebo forro, si homicidium fecerit et dominum non habuerit, det medietatem de suo mobili. Omnis homo de Villaviridi, qui in aqua vel in igne vel in qualicunque loco inventus fuerit mortuus, cuius fuerit mortuus vadat et adsumat illum et sepiet illum sine calumpnia. Homo de Villaviridi, qui livores fecerit et adpreciati fuerint, det quartam partem calumpnie; et si adpreciati non fuerit, nichil. De carrera si fregerit, det quartam partem calumpnie. Homo ille de Villaviridi, qui hominem occiderit, non sit captus ab aliquo homine set vadat liber et serviat ei sua hereditas ubicumque pergere voluerit. Homines domini, si aliquam litem habuerint cum hominibus de Villaviridi, dominus non habeat inde ullam desornam. Si el de la villa livores fecerit et preciati fuerint, det quartam partem calumpnie.

Et si homo de Villaviridi aliquod malum fecerit in foro, non sit captus nec det ullam calumpniam. Et si homo de foris de Villavi-

ridi volta fecerit in mercado, pectet sexaginta solidos et veniat ad carcerem.

Et sit dominus venerit ad Villamviridem et necesse habuerit carnem, vadat iudex et accipiat carnem et det fideiussorem ad dominum de ganado ut pectet. Et si fideiussorem non dederit, vadat et tollat illud quod iudex acciperit ubicumque invenerit eum sine calumpnia.

Concilium de Villaviridi det iudex annuntim qui serviat illi et domino. Judex de Villaviridi non faciat debitum de quinque solidos in antea. Homini de Villaviridi non sit sua domus capta pro aliqua causa, set pignorent eum usque det directum. Ad hominen de Villaviridi si dominus de villa aut de foris villa aut milles aut merinus aut vicinus ville rancuram habuerit de illo, veniat ad suum concilium, et det ei fideiussorem et compleat quicquid suum forum precepert. Et si voluerit colligere fideiussorem, pignoret eum ubicumque invenerit eum sine calumpnia. Et si in termino de Villaviridi hominem invenerint mortuum, non sit pectatus set illi qui suspectum habuerint delimdes cum se et altero. Judex de Villaviridi non det pignus nisi de sole ad solem. Miles de Villaviridi sit de qualcumque domino voluerit.

Nullus homo de Villaviridi, qui habuerit equum, non det solidum. Dominus de Villaviridi aut merinus, qui constrainxerit eos exire in apellido foras de suo alfoz, primitus det eis fideiussorem de volta si ibi fuerit facta; et si noluerit hoc implere, non pergant cum illo; et si volta fuerit de trecentis solidis, det eis unam vacam vel duodecim carneros; et si hoc non dederit, non vadant cum illo.

Homo de Villaviridi, qui furtum fecerit, pectet illud cum suis novenis.—Mulier que forzada fuerit, ille qui forçaverit eam, pectet trecentos solidos usque ad solutum in tres tercias, scilicet, in ganado et in ropa et in denarios.—Omnis latro quem acceperint homines de Villaviridi in furtu, extrahant oculos suos a capite sine ulla calumpnia, quicumque sit.

Aliquis homo de Villaviridi non det anubda neque fonsadera neque roxo neque maneria neque nupzo ad ullum dominum quem habeat, nec clericus nec laicus. Homo de Villaviridi non det in anno

in enfurtione nisi quinque panes et unam quartam de vino et duos denarios en carne et unam eminam de cevada. Homines de Villaviridi facite de vestra causa quodcumque volueritis per vestras animas; unusquisque homo quantum dederit, prestet ei in remissionem peccatorum.

Unusquisque vestrum, sive infanzon sive villanus, qui voltam habuerit intus villam, habeant unum forum; extra villam habeat el infançon suum honorem. Homines de Villaviridi non habeant forum preliando cum clipeo neque cum baculo neque cum ferro neque cum aqua calida.